mesmo processo teria sido apresentada declaração de instrução cuja autenticidade foi negada pela
Brasflight Escola de Aviação Civil, suposta emissora do documento. 

 

2.6. Na Decisão em Primeira Instância (SEI 9934970) proferida em 04/12/2024, a SPL concluiu
pela comprovação da prática infracional, aplicando multa no valor de R$ 16.084,78 (dezesseis mil e oitenta
e quatro reais e setenta e oito centavos), cumulada com sanção restritiva de direitos, na forma de cassação
de todas as licenças de piloto do interessado e habilitações a elas averbadas.

 

2.7. Diante da decisão aplicada pela SPL, o Sr. André Gomes da Silva apresentou, em